Prefeitura Municipal de Itaguajé
l·STA0O DO PARANÁ

1 l~I I , 1, 'i /( 1 11 111 (li 1 ' l

1\\ ( ' ll ld d l:1)\l(' l ll , ld( II I tq•ll )l l l ,l )(, l 11111 1 ,l >. t l 1) 1.11/ 1//.1 1 11111• 1 r!t 1/111 ( 1 I' IH,!,/0 [Jl)(J

PROJETO LEI Nº ('J Íf J , DE __ DE {,('.i i' 1>11 d &_DE 2018.

SÚMULA: RATIFICA AS AL TERAÇÔES
REALIZADAS NO PROTOCOLO DE
INTENÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO
INTERMUNICIPAL DE GESTÃO DA AMUSEP

PROAMUSEPE DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA DE VEREADOHES DO MUNICIPIO UE ITAGUAJ~ l:.STAOO 0 0
PARANÁ APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO /\
SEGUINTE LEI:

Art. 1° Ficarn ratif icRdas, e m todos os seus te1111os . Hs alternçôes realizndns 110

Protocolo de Intenções, consubstanci.ido no SEGUNDO TERMO DE
ADITAMENTO AO PROTOCOLO DE INTENÇÕES DO CONSÓRCIO
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO DA AMUSEP - PROAMUSEP.
fi rmado entre este Municlpro t o rete,ido Co11s6rc10, 111edi~111te autoriznç/10 p<:! l.1
Lei Municipal nº 8'11/201 3, de 18 de Janeiro de ~0'13 , nos termos do artigo 12
da Le, Federal 11º 1·1.107, de 06 de abril de 2005, pa, te integrante do A11exo 1,
dest<'! Lei.

Art. 2ºEsta Lei entra e m vigor na data de sua publicação, revogadas í lS

disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Murncrpal de ltagu~jé
Em, 23 de Novembro de 2018

~
CRISÓGONO NOLETC}.E I LVA JÚNIOR

~ Íeito'---~unic,pal

A Cid.ide do 1 :, RC'duç,10 ksuitlC,lS Fsp,H111l)I.J 11() ÍI( ,1sil
Noss.i Scnhrn J (!~ Lrn \'t l1

P~1 iodo 161 O ii 1 (i3l1

Prefeitura Municipal de Itaguajé
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76 970.359/0001 -53

Avenida Governador Lupion, 605 - Fone/Fax (44) 3332-1 222 - Fone 3332-1283 - CEP 86670-000

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI

Cumprimentando-o, tenho a honra de encaminhar a
Vossa Excelência e Nobres Vereadores, para apreciação desta Casa de Leis, o
Projeto de Lei que ratifica as alterações realizadas no Protocolo de Intenções
do Consórcio Público Intermunicipal de Gestão da AMUSEP - PROAMUSEP e
dá outras providências.

Considerando a necessidade de adequações de ordem
funcional e administrativa para melhor funcionamento das atividades do
Consórcio Público Intermunicipal de Gestão da AMUSEP - PROAMUSEP, os
municípios consorciados, todos com leis ratificadoras e autorizativas,
resolveram celebrar o SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO
PROTOCOLO DE INTENÇÕES, em conformidade com o princípio da
cooperação interfederativa implícito no art. 241 da Constituição Federal e nos
termos da Lei Federal nº 11 .107/05, do Decreto Federal nº 6.017/07, e em
conformidade com as disposições estatutárias e as contidas no Item XXVIII , do
Protocolo de Intenções, subscrito em 27 de julho de 2012.

Asreferidas alterações, aprovadas em Assembleia Geral
realizada em 29/06/2018, depende de ratificação, mediante lei, por todos os
entes consorciados, para atender ao contido na Lei Federal nº 11 .107 /05,
motivo pelo qual o presente projeto de lei deverá ser apreciado por este Poder
Legislativo.

Ante o exposto, esperamos a pronta apreciação e
aprovação deste Projeto de Lei, o qual necessita que seja discutido e votado
em REGIME DE URGÊNCIA na regimental.

Atenciosamente,

Edifício da Prefeitura Municipal de ltaguajé
Em, 23 de Novembro de 2018.

CRISÓGONO N
efeit

A Cidade da 1 ª Redução Jesuíticas Espanhola no Brasil
Nossa Senhora de Loreto

Período 1610 à 1630